
Siguldas novada uzņēmējdarbības vides raksturojums 

Siguldas novadā 2019. gadā reģistrēti 137 jauni uzņēmumi, kas ir par 18 uzņēmumiem vairāk 

nekā iepriekšējā gadā. 

Neskatoties uz lielāku jauno uzņēmumu skaitu, 2019. gads ir bijis jau otrais gads pēc kārtas, 

kad likvidēto uzņēmumu skaits pārsniedzis jaunreģistrēto uzņēmumu skaitu. 2019. gadā 

palielinājies Siguldas novadā likvidēto uzņēmumu skaits. Tomēr atšķirībā no kopējiem valsts 

rādītājiem, kur jaunu uzņēmumu skaits samazinājās, Siguldas novadā bija vērojama pretēja 

tendence – jauno uzņēmumu skaits palielinājās. 

 

 

Lielais likvidēto uzņēmumu skaitu veicinājis Uzņēmumu reģistra vienkāršotās likvidācijas 

process augsta riska uzņēmumiem, vispirms no reģistra izslēdzot tos uzņēmumus, kuru 

dalībnieku vidū ir ārvalstīs reģistrētas juridiskas personas un kuri vienlaikus arī nav atklājuši 

savus patiesos labuma guvējus. Tāpat arī likvidēti uzņēmumi, kuri ilgstoši nav veikuši 

saimniecisko darbību, un firmas, kuras ilgāku laiku bijušas bez vadības. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Siguldas novadā reģistrēti 1306 jauni uzņēmumi, kamēr 

likvidēts – 781 uzņēmums. Tātad kopš 2010. gada uzņēmumu skaits Siguldas novadā faktiski 

audzis par 525 komersantiem. 

Patlaban Siguldas novadā reģistrēti 1812 uzņēmumi, no kuriem 1484 ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību. 

Visplašāk novadā pārstāvēta lauksaimniecība, mazumtirdzniecība un būvniecība, kā arī gana 

daudzi uzņēmēji nolēmuši savu darbību saistīt ar pakalpojumu sniegšanu – grāmatvedības, 

revīzijas ārpakalpojumiem, tāpat arī konsultēšanu komercdarbībā un vadībzinībās. 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Siguldas novadā: 

 jauktā lauksaimniecība 

 mazumtirdzniecība; 

 dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

123

187

150

41

125 131

97 99
119

137

59
40

24 34 26
48 56

84 92

165

212

65

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 
dinamika Siguldas novadā

Jauni uzņēnumi Likvidēti uzņēmumi



 uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumi; konsultēšana nodokļu 

jautājumos; 

 konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās. 

Raugoties pēc kopējā apgrozījuma 2019. gadā, lielākā nozare Siguldas novadā bijusi 

mazumtirdzniecība, kurā strādājošie uzņēmumi apgrozījuši 88,07 miljonus eiro. Otrajā vietā 

esošās zāģēšanas, ēvelēšanas un impregnēšanas kopējais apgrozījums bijis vairāk nekā trīs 

reizes mazāks nekā tirdzniecības uzņēmumiem. Lursoft aprēķini rāda, ka šajā nozarē 

strādājošie uzņēmumi 2019. gadā apgrozīja 25,77 miljonus eiro. 

Starp nozarēm ar lielāko apgrozījumu Siguldas novadā ierindojusies arī būvniecība, lietotu 

preču mazumtirdzniecība un būvakmeņu un dekoratīvo akmeņu ieguve, kaļķakmens, ģipša, 

krīta un slānekļa ieguve. 

Lielākās nozares Siguldas novadā pēc kopējā apgrozījuma 2019. gadā: 

1. mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas 

preces, dzērienus vai tabaku: 88,07 miljoni eiro; 

2. zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana: 25,77 miljoni eiro; 

3. dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība: 10,41 miljoni erio; 

4. būvakmeņu un dekoratīvo akmeņu ieguve, kaļķakmens, ģipša, krīta un slānekļa 

ieguve: 10,12 miljoni eiro; 

5. lietotu preču mazumtirdzniecība veikalos: 8,88 miljoni eiro. 

Ārvalstu tiešās investīcijas ieguldītas 88 Siguldas novadā reģistrētu uzņēmumu 

pamatkapitālos. Ārvalstnieku kopējais ieguldījums novadā reģistrēto uzņēmumu 

pamatkapitālos veido 12,73 miljonus eiro, kas to pēc uzkrāto ārvalstu ieguldījuma 

pamatkapitālos starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 26. vietā. 

Apkopotā informācija par Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu apgrozījumu rāda, ka 

kopējais rādītājs pēdējos gados uzrādījis pakāpenisku izaugsmi, 2019. gadā sasniedzot 

316,19 miljonus eiro. 

Apkopotie dati par vidējo apgrozījumu parāda, ka iepriekšējos gados vidējais rezultāts uz 

vienu uzņēmumu bijis praktiski nemainīgs, nedaudz pārsniedzot 23 tūkstošus eiro, savukārt 

pērn pēc ilgāka laika reģistrēts lielāks pieaugums, vidējam apgrozījumam uz vienu 

uzņēmumu pieaugot līdz 27,15 tūkstošiem eiro. 



 

Novada lielākais uzņēmums pēc apgrozījuma arī 2019. gadā bijis tirgotājs SIA “VITA 

mārkets”, kura apgrozījums, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies par 8,83%. 

Kokapstrādes uzņēmumam SIA “Kokapstrāde 98” pagājušajā gadā izdevies kāpināt 

apgrozījumu par 14,82%. 

Trešais augstākais apgrozījums starp Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem 2019. 

gadā bijis AS “Siguldas Būvmeistars”. 

Pateicoties apgrozījuma kāpumam, pērn starp Siguldas novada lielākajiem uzņēmumiem 

ierindojies arī SIA “Baltic Pork”. 

Lielāko uzņēmumu TOP 5 sarakstu noslēdz autotirgotājs SIA “AD REM AUTO“.  

Siguldas novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2019. gadā: 

1. SIA “VITA mārkets” 

2. SIA “Kokapstrāde 98” 

3. AS “Siguldas Būvmeistars” 

4. SIA “Baltic Pork” 

5. SIA “AD REM AUTO” 

2019. gadā Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu kopējā peļņa turpinājusi palielināties, 

sasniedzot 15,77 miljonus eiro. Gada laikā tas ir pieaugums par 15,87%. Līdz ar kopējo peļņu 

palielinājies arī vidējais rādītājs uz vienu uzņēmumu, kas 2019. gadā bijis 108 eiro. 

Vidējās peļņas kāpums uz vienu uzņēmumu vērojams otro gadu pēc kārtas, iepriekšējos 

gados uzņēmumi strādājuši ar 0 eiro peļņu, 2018. gadā tā palielinājusies līdz 38 eiro uz vienu 

uzņēmumu, 2019. gadā pieaugot teju trīs reizes. 

2019. gadā Siguldas novadā bija 37 uzņēmumi ar peļņu, kas pārsniedz 100 tūkstošus eiro. 

Dati liecina, ka no visiem Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši 

pārskatus par 2019. gadu un kuri pērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 53,21% 

izdevies gada laikā uzlabot peļņas rādītāju. 

269.26 307.88 322.84 316.19

23.19 23.23 23.26

27.15

21

22

23

24

25

26

27

28

240

260

280

300

320

340

2016 2017 2018 2019*

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj.EUR

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst.EUR



 

Lielākais pelnītājs Siguldas novadā 2019.gadā bijis SIA “VITA mārkets”. Tirgotājam pērn 

izdevies kāpināt peļņu par 23,5%, tai pieaugot līdz 2,56 milj. EUR. Tirgotājs atzinis, ka peļņas 

kāpums skaidrojams ar uzņēmuma darbības efektivitātes paaugstināšanos un LEAN sistēmas 

ieviešanu. 

Peļņas kāpumu aizvadītajā gadā uzrādījis arī kokapstrādes uzņēmums SIA “Kokapstrāde 98”, 

kas palielinājis peļņu līdz 2,10 miljoniem eiro, kas gada laikā ir kāpums par 15,91%. 

Siguldas novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2019. gadā: 

1. SIA “VITA mārkets” 

2. SIA “Kokapstrāde 98” 

3. SIA “Baltic Pork” 

4. SIA “Wood Constractions” 

5. SIA “WorldFarm Management” 

Apkopotie dati rāda, ka Siguldas novadā reģistrētie uzņēmumi 2019. gadā ar darbavietām 

nodrošinājuši 6260 darbiniekus, kas ir par 181 mazāk nekā gadu iepriekš. Iemesls kritumam 

varētu būt tas, ka pārskatus vēl nav iesnieguši vairāki uzņēmumi. Šī iemesla dēļ paredzams, ka 

kopējā rādītājā vēl sagaidāmas izmaiņas, un tas varētu sasniegt vai pat pārsniegt 2018. gada 

rezultātu. 

Vidējais nodarbināto skaits vienā uzņēmumā, neskatoties uz kopējā rādītāja kāpumu, visus 

pēdējos gadus saglabājies nemainīgs, katram uzņēmumam novadā nodarbinot vidēji divus 

strādājošos. 

26,98% Siguldas novada uzņēmumu darbinieku skaits gada laikā palielinājies. 2019. gadā 

Siguldas novadā reģistrēti 94 uzņēmumi, kuros nodarbināti vismaz 10 darbinieki. Gadu 

iepriekš tādi bijuši 106 uzņēmumi. Kritums skaidrojams ar apstākli, ka ne visi komersanti līdz 

pētījuma sagatavošanas brīdim iesnieguši 2019. gada pārskatus. 

6.64

9.79

13.61

15.77

0 0

38

108

0

20

40

60

80

100

120

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2016 2017 2018 2019*

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu 
peļņas dinamika

Kopējā peļņa, milj.EUR Vidējā peļņa/ zaudējumi uz 1 uzņēmumu, EUR



 

Lielākais darba devējs starp Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem SIA “VITA mārkets” 

pērn strādājošo skaitu palielinājis par 16, ar darbavietām nodrošinot 798 darbiniekus. 

Pieaugums reģistrēts arī kokapstrādes uzņēmumam SIA “KOKAPSTRĀDE”, kas 2018. gadā 

nodarbināja 288 darbiniekus, bet pērn – 307. 

Trešajā vietā ar 279 darbiniekiem ierindojas lietotu apģērbu tirgotājs SIA “R.D.A.”. 

SIA “Siguldas slimnīca” darbinieku skaits gada laikā pieaudzis par 25 strādājošajiem. 

Pagājušajā gadā slimnīcā strādājuši 238 darbinieki. 

Lielāko darba devēju sarakstā atrodams arī AS “Siguldas Būvmeistars”, kas ar darbavietām 

2019. gadā nodrošinājis 141 cilvēku, par diviem vairāk nekā gadu iepriekš. 

Siguldas novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2019.gadā: 

1. SIA “VITA mārkets”: 798 darbinieki; 

2. SIA “KOKAPSTRĀDE 98”: 307 darbinieki; 

3. SIA “R.D.A.”: 279 darbinieki; 

4. SIA “Siguldas slimnīca”: 238 darbinieki; 

5. AS “Siguldas Būvmeistars”: 141 darbinieks. 

Valsts ieņēmumu dienesta sniegtā informācija liecina, ka augusi nodokļu summa, kuru valsts 

kopbudžetā samaksājuši Siguldas novadā reģistrētie uzņēmumi. VID administrētajos 

nodokļos novada uzņēmumi 2019. gadā samaksājuši 41,01 miljonus eiro, kas ir par 11,71% 

vairāk nekā gadu iepriekš. 

Starp visiem Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem septiņi pērn bijuši tādi, kuru 

kopējais samaksāto nodokļu apjoms pārsniedzis 1 miljonu eiro, bet vairāk nekā 100 tūkstoši 

eiro nodokļu maksājumos 2019. gadā samaksājuši 65 Siguldas novadā reģistrēti uzņēmumi. 

 

6184

6391

6441

6260

6050

6100

6150

6200

6250

6300

6350

6400

6450

6500

2016 2017 2018 2019*

Kopējais nodarbināto skaits Siguldas 
novadā reģistrētajos uzņēmumos



 

Siguldas novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2019. gadā samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts budžetā: 

1. SIA “VITA mārkets”: 5,62 miljoni eiro; 

2. SIA “KG Latvija”: 3,96 miljoni eiro; 

3. SIA “R.D.A.”: 1,98 miljoni eiro; 

4. AS “Siguldas Būvmeistars”: 1,33 miljoni eiro; 

5. SIA “Siguldas slimnīca”: 1,29 miljoni eiro. 

Pēdējos divus gadus novadā ir palielinājies darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits, 2019. gadā 

tas sasniedz 10873.  

 

 

 

28.35

33.61
36.71

41.01

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2016 2017 2018 2019*

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu 
kopējie nodokļu maksājumi valsts 

kopbudžetā, milj. EUR

10706 10706

10634

10805

10873

10500

10550

10600

10650

10700

10750

10800

10850

10900

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

DARBSPĒJAS VECUMA IEDZĪVOTĀJU 
SKAITA IZMAIŅAS



1
8

7
2

6
1

5
8

3
1

9
8

2
9

4
4

1
7

5
8

6
1

7
5

3
0

9
1

2
8

9
8

1
6

4
4

6
2

4
9

3
0

8
6

2
8

9
5

1
6

0
5

6
4

2
4

3
1

6
6

2
9

5
5

1
5

9
5

6
4

8
1

3
1

8
0

2
9

9
2

1 5 - 2 4 2 5 - 4 9 5 0 - 6 4 > 6 5

IEDZĪVOTĀJU SKAITA DINAMIKA PA 
VECUMA GRUPĀM

2016 2017 2018 2019 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apkopotā informācija liecina par jauniešu vecumā no 15 līdz 24 gadiem skaita izmaiņām. 

Piecu gadu laikā jauniešu skaits Siguldas novadā samazinājās par 14,8%. Savukārt iedzīvotāju 

skaits vecumā no 25 līdz 49 gadiem ir palielinājies par 5,3%. Vecuma kategorijā 50–64 gadi ir 

vērojams neliels pieaugums. 

 

*Dati par Siguldas novada uzņēmumiem aprēķināti uz 07.09.2020. 

*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem – Valsts ieņēmumu 

dienests. 


